

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 69  
उत्तर देने की तारीख 21.07.2025

विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना के अंतर्गत परियोजनाएं

69. डॉ. बच्छाव शोभा दिनेश :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) सरकार द्वारा संपूर्ण देश में विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना के अंतर्गत स्वीकृत/प्रस्तावित कुल परियोजनाओं का परियोजनावार तथा राज्यवार और विशेष रूप से महाराष्ट्र में व्यौरा क्या है;
- (ख) सरकार द्वारा संपूर्ण देश में 'जनजातीय अनुसंधान संस्थानों को सहायता योजना' के अंतर्गत स्वीकृत/प्रस्तावित कुल परियोजनाओं का परियोजनावार तथा राज्यवार और विशेष रूप से महाराष्ट्र में व्यौरा क्या है;
- (ग) संपूर्ण देश में संग्रहालय विकास के अम्बेला योजना घटक के अंतर्गत 'संग्रहालय अनुदान योजना' के अंतर्गत स्वीकृत/प्रस्तावित कुल परियोजनाओं का परियोजनावार तथा राज्यवार और विशेष रूप से महाराष्ट्र में व्यौरा क्या है;
- (घ) महाराष्ट्र में इन परियोजनाओं को पूरा किए जाने संबंधी प्रगति क्या है और कुल स्वीकृत, वितरित और उपयोग की गई निधि कितनी है
- (ङ.) क्या सरकार को पिछले पांच वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य सरकार या किसी संसद सदस्य की ओर से और विशेष रूप से नासिक, धुले या मालेगांव से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है; और
- (च) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सरकार द्वारा इस पर क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार की 'विज्ञान की संस्कृति के संवर्धन हेतु स्कीम (एसपीओसीएस)' के अंतर्गत राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद (एनसीएसएम) द्वारा विज्ञान केंद्र/शहर/नवाचार केंद्र/डिजिटल तारामंडल की स्थापना के लिए राज्यवार स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या अनुलग्नक-'क' में सूचीबद्ध है।

- (ख): जनजातीय कार्य मंत्रालय, भारत सरकार, केंद्र सरकार द्वारा प्रायोजित स्कीम 'जनजातीय अनुसंधान संस्थानों (टीआरआई) को सहायता' के अंतर्गत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के 29 जनजातीय अनुसंधान संस्थानों (टीआरआई) को राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रस्तुत वार्षिक कार्य योजना के आधार पर, जनजातीय कार्य मंत्रालय के सचिव की अध्यक्षता वाली शीर्ष समिति के अनुमोदन के अध्यधीन वित्तीय सहायता प्रदान करता है, जिसमें महाराष्ट्र जनजातीय अनुसंधान संस्थान भी शामिल है। इस स्कीम के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण जनजातीय कार्य मंत्रालय की आधिकारिक वेबसाइट पर देखा जा सकता है। इसे देखने के लिए लिंक [https://tribal.nic.in/Display\\_Apex\\_Minutes.aspx](https://tribal.nic.in/Display_Apex_Minutes.aspx) है।
- (ग): संग्रहालय अनुदान स्कीम (एमजीएस) के अंतर्गत राज्यवार अनुमोदित परियोजनाओं की कुल संख्या का विवरण **अनुलग्नक-'ख'** पर दिया गया है।
- (घ): महाराष्ट्र में इन परियोजनाओं को पूरे किए जाने संबंधी प्रगति तथा परियोजना-वार और स्कीम-वार कुल स्वीकृत, संवितरित और उपयोग की गई निधि **अनुलग्नक-ग** पर दी गई है।
- (ड.) से (च): जी हाँ। नासिक में विश्व स्तरीय विज्ञान केन्द्र की स्थापना के संबंध में माननीय संसद सदस्य (लोकसभा), नासिक, श्री राजाभाऊ पराग प्रकाश वाजे से दिनांक 02 दिसंबर, 2024 का पत्र प्राप्त हुआ है।

इसके प्रत्युत्तर में, माननीय सांसद से प्रस्तावित विज्ञान केंद्र की विस्तृत परियोजना रिपोर्ट, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, महाराष्ट्र सरकार या इस केंद्र को संचालित करने में सक्षम किसी अन्य विभाग के माध्यम से, एसपीओसीएस दिशानिर्देशों में यथानिर्धारित प्रारूप में, संस्कृति मंत्रालय को आगे विचारार्थ प्रस्तुत करने की व्यवस्था करने हेतु अनुरोध किया गया है।

\*\*\*\*\*

'विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना के अंतर्गत परियोजनाएँ' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 69 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

भारत सरकार की एसपीओसीएस स्कीम के अंतर्गत राज्यवार परियोजनाएँ

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	परियोजना का नाम	वस्तुस्थिति
1.	अंडमान एवं निकोबार द्वीपसमूह	1. विज्ञान केंद्र, पोर्ट ब्लेयर	पूरा हो गया है
2.	आंध्र प्रदेश	1. राजामहेंद्रवरम विज्ञान केंद्र, राजामहेंद्रवरम	पूरा हो गया है
3.	अरुणाचल प्रदेश	1. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), नामसाई, अरुणाचल प्रदेश	जारी
4.		2. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-II), नामसाई, अरुणाचल प्रदेश	जारी
5.		3. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), दिरांग, अरुणाचल प्रदेश	जारी
6.		4. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-II), दिरांग, अरुणाचल प्रदेश	जारी
7.		5. अरुणाचल प्रदेश विज्ञान केंद्र, ईटानगर	पूरा हो गया है
8.	असम	1. गुवाहाटी साइंस सिटी, असम	जारी
9.		2. कोकराझार विज्ञान केंद्र (उप-क्षेत्रीय), असम	जारी
10.		3. जोरहाट विज्ञान केंद्र और तारामंडल	पूरा हो गया है
11.	बिहार	1. बोधगया विज्ञान केन्द्र, बोधगया	पूरा हो गया है
12.	चंडीगढ़	1. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), चंडीगढ़	जारी
13.		2. डिजिटल प्लेनेटेरियम (श्रेणी-II), चंडीगढ़	जारी
14.	छत्तीसगढ़	1. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-III), कार्ली, गीदम, दंतेवाड़ा	जारी
15.		2. छत्तीसगढ़ विज्ञान केंद्र, रायपुर	पूरा हो गया है
16.	हरियाणा	1. अंबाला विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), हरियाणा	जारी
17.	हिमाचल प्रदेश	1. पालमपुर विज्ञान केंद्र, पालमपुर	पूरा हो गया

			है
<b>18.</b>	जम्मू और कश्मीर	1. श्रीनगर विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), जम्मू और कश्मीर	जारी
<b>19.</b>		1. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, रांची	पूरा हो गया है
<b>20.</b>	झारखण्ड	2. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, रांची, झारखण्ड का स्तरोन्नयन / आधुनिकीकरण	जारी
<b>21.</b>	कर्नाटक	1. शिवमोगा विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), कर्नाटक	जारी
<b>22.</b>		2. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-III), यादगिरि, कर्नाटक	जारी
<b>23.</b>		3. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), रायचूर, कर्नाटक	जारी
<b>24.</b>		4. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-III), चिक्कमगलुरु, कर्नाटक	जारी
<b>25.</b>		5. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-III), चिक्कमगलुरु, कर्नाटक	जारी
<b>26.</b>		6. धारवाड़ क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र	पूरा हो गया है
<b>27.</b>		7. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, पिलिकुला, मैंगलोर	पूरा हो गया है
<b>28.</b>	केरल	1. कोट्टायम विज्ञान केंद्र, केरल	पूरा हो गया है
<b>29.</b>	मध्य प्रदेश	1. उज्जैन विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), मध्य प्रदेश	जारी
<b>30.</b>		2. जबलपुर विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), मध्य प्रदेश	जारी
<b>31.</b>	महाराष्ट्र	1. उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, सोलापुर	पूरा हो गया है
<b>32.</b>		2. पिंपरी चिंचवाड़ विज्ञान केंद्र, पुणे	पूरा हो गया है
<b>33.</b>	मणिपुर	1. मणिपुर विज्ञान केंद्र, मणिपुर का आधुनिकीकरण	जारी
<b>34.</b>		2. मणिपुर विज्ञान केंद्र, मणिपुर	पूरा हो गया है
<b>35.</b>	मेघालय	1. शिलांग विज्ञान केंद्र, मेघालय का स्तरोन्नयन/आधुनिकीकरण	जारी
<b>36.</b>		2. शिलांग विज्ञान केंद्र, शिलांग, मेघालय	पूरा हो गया है

<b>37.</b>	मिजोरम	1. मिजोरम विज्ञान केंद्र, आइजोल, मिजोरम का स्तरोन्नयन/आधुनिकीकरण	जारी
<b>38.</b>		2. मिजोरम विज्ञान केंद्र, आइजोल	पूरा हो गया है
<b>39.</b>	नागालैंड	दीमापुर विज्ञान केंद्र, नागालैंड का आधुनिकीकरण	जारी
<b>40.</b>		2. नागालैंड विज्ञान केंद्र, दीमापुर	पूरा हो गया है
<b>41.</b>	ओडिशा	1. बरगढ़ विज्ञान केंद्र, बरगढ़	पूरा हो गया है
<b>42.</b>	पुदुचेरी	1. विज्ञान केंद्र (श्रेणी-III), तिरुनल्लार, पुदुचेरी	जारी
<b>43.</b>		2. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-III), तिरुनल्लार, पुदुचेरी	जारी
<b>44.</b>		3. डॉ. अब्दुल कलाम विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, पुदुचेरी	पूरा हो गया है
<b>45.</b>	राजस्थान	1. अजमेर विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), राजस्थान	जारी
<b>46.</b>		2. कोटा विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), राजस्थान	जारी
<b>47.</b>		3. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-II), कोटा, राजस्थान	जारी
<b>48.</b>		4. उदयपुर विज्ञान केंद्र (उप-क्षेत्रीय), राजस्थान	जारी
<b>49.</b>		5. बीकानेर विज्ञान केंद्र (श्रेणी-II), राजस्थान	जारी
<b>50.</b>		6. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-II), जोधपुर, राजस्थान	जारी
<b>51.</b>		7. डिजिटल तारामंडल (श्रेणी-II), उदयपुर, राजस्थान	जारी
<b>52.</b>		8. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, जयपुर	पूरा हो गया है
<b>53.</b>		9. उप क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, जोधपुर	पूरा हो गया है
<b>54.</b>	सिक्किम	1. सिक्किम विज्ञान केंद्र, गंगटोक	पूरा हो गया है
<b>55.</b>	तमिलनाडु	1. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, कोयंबतूर	पूरा हो गया है
<b>56.</b>	तेलंगाना	1. विज्ञान अनुभव केंद्र (श्रेणी-I), हैदराबाद, तेलंगाना	जारी
<b>57.</b>	त्रिपुरा	सुकांत अकादमी, अगरतला, त्रिपुरा का स्तरोन्नयन	जारी
<b>58.</b>		2. विज्ञान शहर, अगरतला, त्रिपुरा	जारी

<b>59.</b>		3. उदयपुर विज्ञान केंद्र, त्रिपुरा	पूरा हो गया है
<b>60.</b>	उत्तराखण्ड	1. देहरादून विज्ञान शहर, उत्तराखण्ड	जारी
<b>61.</b>		2. क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, देहरादून	पूरा हो गया है
<b>62.</b>		3. मानसखण्ड विज्ञान केंद्र, अल्मोड़ा	पूरा हो गया है
<b>63.</b>	पश्चिम बंगाल	1. उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, कलिम्पोंग	पूरा हो गया है

विज्ञान की संस्कृति के संवर्धन की स्कीम (एसपीओसीएस) के अंतर्गत स्थापित नवाचार केंद्रों की राज्यवार सूची

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	नवाचार केंद्र (केंद्र का स्थान/नाम)	वस्तुस्थिति
<b>1.</b>	आंध्र प्रदेश	अगस्त्य इंटरनेशनल फाउंडेशन, कुप्पम	पूरा हो गया है
<b>2.</b>		क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, तिरुपति	पूरा हो गया है
<b>3.</b>		राजमुंद्री में विज्ञान केंद्र	पूरा हो गया है
<b>4.</b>	अरुणाचल प्रदेश	अरुणाचल प्रदेश विज्ञान केंद्र, ईटानगर	पूरा हो गया है
<b>5.</b>	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	विज्ञान केंद्र, श्री विजया पुरम (पोर्ट ब्लेयर)	पूरा हो गया है
<b>6.</b>	असम	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, गुवाहाटी	पूरा हो गया है
<b>7.</b>		जोरहाट विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, जोरहाट	पूरा हो गया है
<b>8.</b>	बिहार	श्रीकृष्ण विज्ञान केंद्र, पटना	पूरा हो गया है
<b>9.</b>		उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, बोधगया	पूरा हो गया है
<b>10.</b>	दिल्ली	राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली	पूरा हो गया है
<b>11.</b>	गोवा	गोवा विज्ञान केंद्र, पणजी	पूरा हो गया है
<b>12.</b>	हिमाचल प्रदेश	पालमपुर विज्ञान केंद्र, पालमपुर	पूरा हो गया है
<b>13.</b>	गुजरात	विक्रम ए साराभाई सामुदायिक विज्ञान केंद्र, अहमदाबाद	पूरा हो गया है
<b>14.</b>		जिला विज्ञान केंद्र, धरमपुर	पूरा हो गया है
<b>15.</b>	झारखण्ड	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, रांची	पूरा हो गया है
<b>16.</b>	कर्नाटक	विश्वेश्वरैया औद्योगिक एवं प्रौद्योगिकी संग्रहालय, बैंगलोर	पूरा हो गया है
<b>17.</b>		जिला विज्ञान केंद्र, गुलबर्गा	पूरा हो गया है
<b>18.</b>		पिलिकुला क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, मंगलुरु	पूरा हो गया है
<b>19.</b>	केरल	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, कालीकट	पूरा हो गया है
<b>20.</b>		केरल राज्य विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संग्रहालय, त्रिवेंद्रम	पूरा हो गया है
<b>21.</b>	मध्य प्रदेश	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, भोपाल	पूरा हो गया है

<b>22.</b>	महाराष्ट्र	नेहरू विज्ञान केंद्र, मुंबई	पूरा हो गया है
<b>23.</b>		रामन विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, नागपुर	पूरा हो गया है
<b>24.</b>		बीवीबी का मुकांगन अन्वेषण विज्ञान केंद्र, पुणे	पूरा हो गया है
<b>25.</b>		सोलापुर विज्ञान केंद्र, सोलापुर	पूरा हो गया है
<b>26.</b>	मणिपुर	मणिपुर विज्ञान केंद्र, इंफाल	पूरा हो गया है
<b>27.</b>	मेघालय	शिलांग विज्ञान केंद्र, शिलांग	पूरा हो गया है
<b>28.</b>	मिजोरम	मिजोरम विज्ञान केंद्र, आइजोल	पूरा हो गया है
<b>29.</b>	नागालैंड	नागालैंड विज्ञान केंद्र, दीमापुर	पूरा हो गया है
<b>30.</b>	ओडिशा	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, भुवनेश्वर	पूरा हो गया है
<b>31.</b>	पंजाब	पुष्पा गुजराल साइंस सिटी, कपूरथला	पूरा हो गया है
<b>32.</b>	पुदुचेरी	डॉ. अब्दुल कलाम विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, पुदुचेरी	पूरा हो गया है
<b>33.</b>	राजस्थान	बिरला विज्ञान केंद्र, पिलानी	पूरा हो गया है
<b>34.</b>		उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, उदयपुर, राजस्थान	पूरा हो गया है
<b>35.</b>		क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, जयपुर	पूरा हो गया है
<b>36.</b>		उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, जोधपुर	पूरा हो गया है
<b>37.</b>	सिक्किम	सिक्किम विज्ञान केंद्र, गंगटोक	पूरा हो गया है
<b>38.</b>	तमिलनाडु	तमिलनाडु विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी केंद्र, चेन्नई	पूरा हो गया है
<b>39.</b>		जिला विज्ञान केंद्र, तिरुनेलवेली	पूरा हो गया है
<b>40.</b>		क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, कोयंबतूर	पूरा हो गया है
<b>41.</b>		अन्ना विज्ञान केंद्र, त्रिची	पूरा हो गया है
<b>42.</b>	तेलंगाना	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, वारंगल	पूरा हो गया है
<b>43.</b>	त्रिपुरा	सुकांता अकादमी, अगरतला	पूरा हो गया है
<b>44.</b>	उत्तर प्रदेश	क्षेत्रीय विज्ञान शहर, लखनऊ	पूरा हो गया है
<b>45.</b>	उत्तराखण्ड	क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, देहरादून	पूरा हो गया है
<b>46.</b>		मानसखंड विज्ञान केंद्र, अल्मोड़ा	पूरा हो गया है
<b>47.</b>	पश्चिम बंगाल	बिडला औद्योगिक एवं प्रौद्योगिकी संग्रहालय, कोलकाता	पूरा हो गया है
<b>48.</b>		बर्धमान विज्ञान केंद्र, बर्धमान	पूरा हो गया है
<b>49.</b>		कलिम्पोंग विज्ञान केंद्र, कलिम्पोंग	पूरा हो गया है
<b>50.</b>		उत्तर बंगाल विज्ञान केंद्र, सिलीगुड़ी	पूरा हो गया है
<b>51.</b>		दीघा विज्ञान केंद्र और राष्ट्रीय विज्ञान शिविर, दीघा	पूरा हो गया है
<b>52.</b>		जिला विज्ञान केंद्र, पुरुलिया	पूरा हो गया है

उपरोक्त के अतिरिक्त, निम्नलिखित केंद्रों पर 04 (चार) नवाचार केन्द्र परियोजनाएं शुरू की जा रही हैं : -

- 01) क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, चालक्कुडी, केरल
- 02) क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, धारवाड़, कर्नाटक
- 03) श्रीनगर विज्ञान केंद्र, जम्मू और कश्मीर
- 04) जबलपुर विज्ञान केंद्र, मध्य प्रदेश

'विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना के अंतर्गत परियोजनाएं' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 69 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**देश भर में संग्रहालय अनुदान स्कीम (एमजीएस) के अंतर्गत कुल स्वीकृत/अनुमोदित परियोजनाएं, परियोजनावार और राज्यवार**

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	स्थिति/प्रगति
1.	आंध्र प्रदेश	पुरातत्व संग्रहालय, एन्ऱुरु, पश्चिम गोदावरी ज़िला, पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
2.		बापू संग्रहालय, एमजी रोड, विजयवाड़ा, कृष्णा ज़िला, पुरातत्व एवं संग्रहालय विभाग, आंध्र प्रदेश सरकार	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
3.		पद्मश्री कल्की सुब्बाराव स्मारक ज़िला पुरातत्व संग्रहालय अनंतपुर की स्थापना के लिए आंध्र प्रदेश सरकार	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है।
4.		कैलासगिरि (डोवरी कोंडा), आंध्र प्रदेश, विशाखापत्तनम, में नए संग्रहालय की स्थापना के लिए आंध्र प्रदेश सरकार	नया संग्रहालय	जारी
5.		रल्लाबंदी सुब्बा राव पुरातत्व पूर्वी गोदावरी ज़िला, आंध्र प्रदेश के विकास के लिए पुरातत्व और संग्रहालय, आंध्र प्रदेश सरकार	मौजूदा संग्रहालय	जारी
6.		आंध्र साहित्य परिषद सरकार संग्रहालय, काकीनडा टाडन, आंध्र प्रदेश के विकास के लिए पुरातत्व और संग्रहालय विभाग	मौजूदा संग्रहालय	जारी
7.	अरुणाचल प्रदेश	सांस्कृतिक कार्य विभाग, अरुणाचल प्रदेश सरकार, ज़िला संग्रहालय, जीरो, अरुणाचल प्रदेश के विकास के लिए	नया संग्रहालय	जारी
8.	गोवा	ईसाई कला संग्रहालय, गोवा, एनेक्सी कॉन्वेंट ऑफ सांता मोनिका, पुराना गोवा	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	स्थिति/प्रगति
9.	ગुજરात	राजकोट राज्य फाउंडेशन, रजिस्टरेड विला पैलेस, पैलेस रोड, राजकोट, गुजरात	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है
10.	हिमाचल प्रदेश	भाषा एवं संस्कृति विभाग, हिमाचल प्रदेश सरकार, बैंटनी कैसल शिमला हिमाचल प्रदेश के डिजिटलीकरण, डिजाइन, आशोधन, विकास के लिए पहली किस्त का हिस्सा	मौजूदा संग्रहालय	जारी
11.	हरियाणा	एनएसजी वाइव्स वेलफेयर एसोसिएशन (एनडब्ल्यूवाईए), मानेसर, गुडगांव	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
12.	कर्नाटक	शिवप्पा नायक संग्रहालय एवं अनुसंधान व्यूरो, श्री बेक्कीनाकलमाथा, कर्नाटक	नया संग्रहालय	जारी
13.	केरल	गैलेक्सी, करौनासाई रोड, वेल्लाड, पीओ त्रिवेन्द्रम	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है।
14.	लद्दाख	डेस्किड कल्चरल एंड वेलफेयर सोसायटी, डेस्किड, गोनपा, लद्दाख	नया संग्रहालय	जारी
15.	मध्य प्रदेश	गुजरी महल संग्रहालय, ग्वालियर, मध्य प्रदेश (मध्य प्रदेश सरकार)	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है
16.		मध्य प्रदेश हेरिटेज विकास न्यास, पुरातत्व, अभिलेखागार एवं संग्रहालय, म.प्र., बाणगंगा रोड भोपाल को स्थानीय पुरातत्व संग्रहालय, सिरोंज, विदिशा की स्थापना हेतु	नया संग्रहालय	जारी
17.		मध्य प्रदेश पर्यटन बोर्ड, मध्य प्रदेश को मोती महल सिटी पैलेस के आधुनिकीकरण/विकास के लिए	मौजूदा संग्रहालय	जारी
18.		पुरातत्व अभिलेखागार और संग्रहालय निदेशालय, मध्य प्रदेश सरकार, केंद्रीय संग्रहालय, जीपीओ के पास, इंदौर, मध्य प्रदेश के नवीनीकरण और स्तरोन्नयन के लिए	नया संग्रहालय	जारी
19.		मध्य प्रदेश पर्यटन बोर्ड, मध्य प्रदेश को मोती महार कॉम्प्लेक्स, ग्वालियर के साथ दक्षिण में संगीत संग्रहालय की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	जारी
20.		हरिसिंह गौड़ विश्वविद्यालय, सागर, मध्य प्रदेश	मौजूदा संग्रहालय	जारी
21.	महाराष्ट्र	पारसी पंचायत बॉम्बे, ऑफ फ्रामजी दादाभाई अल्पीवाला संग्रहालय की निधियाँ और संपत्तियाँ,	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	स्थिति/प्रगति
		डॉ. दादाभाई नौरोजी रोड, फोर्ट, मुंबई		
22.		सिम्बायोसिस सोसाइटी का एशियाई सांस्कृतिक संग्रहालय के विकास के लिए, पुणे	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
23.	मणिपुर	राज्य पुरातत्व, मणिपुर सरकार को कंगला किले में तीन दीर्घाओं की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	जारी
24.		खोंगजोम युद्ध स्मारक ट्रस्ट खोंगजोम बाजार, खोंगजोम पुलिस स्टेशन के सामने, थौबल ज़िला, मणिपुर	नया संग्रहालय	जारी
25.		एनालोन क्रिएश्यन डेवलपमेंट कमेटी (एसीडीसी), चंदेल, मणिपुर को एक नए संग्रहालय की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	जारी
26.	मिजोरम	मिजोरम के लुंगलेई में ज़िला संग्रहालय की स्थापना के लिए निदेशक कला एवं संस्कृति विभाग, चानमारी, आइजोल	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है।
27.		चकमा स्वायत्त ज़िला परिषद, कमलनगर, मिजोरम, कमलनगर, लॉन्गत्लाई, ज़िला मिजोरम में जनजातीय संग्रहालय की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	जारी
28.		कला एवं संस्कृति विभाग, मिजोरम सरकार, सियाहा में क्षेत्रीय संग्रहालय स्थापित करने के लिए	नया संग्रहालय	जारी
29.	नगालैंड	नागा पारंपरिक संग्रहालय, खेल, कोहिमा गांव, कोहिमा,	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है।
30.		कला एवं संस्कृति निदेशालय, कोहिमा, नागालैंड द्वारा त्सारू, तुएसांग में संग्रहालय की स्थापना के लिए	नया संग्रहालय	जारी
31.	ओडिशा	जेडी सेंटर ऑफ आर्ट, वीआईपी कॉलोनी, नयापल्ली, भुवनेश्वर	नया संग्रहालय	जारी
32.	पंजाब	पंजाब राज्य नागरिक उड्डयन परिषद, पटियाला सिविल एयरोड्रोम, संगरूर रोड, पटियाला, पंजाब	नया संग्रहालय	जारी

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	स्थिति/प्रगति
33.	राजस्थान	सिटी पैलेस, महाराणा प्रताप मेवाड़ चैरिटेबल फाउंडेशन, उदयपुर, राजस्थान	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
34.		वीर शिरोमणि महाराणा प्रताप समिति, उदयपुर	नया संग्रहालय	जारी
35.		श्री गिरधर स्मारक धर्मार्थ न्यास ट्रस्ट, (श्री गिरधर स्मारक ट्रस्ट) किंग्स पैलेस जैसलमेर फोर्ट पैलेस संग्रहालय, जैसलमेर राजस्थान	नया संग्रहालय	जारी
36.		महाराजा सवाई मान सिंह द्वितीय संग्रहालय, सिटी पैलेस, जयपुर राजस्थान	मौजूदा संग्रहालय	जारी
37.	तमिलनाडु	मद्रास उच्च न्यायालय, जॉर्ज टाउन, चेन्नई	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
38.		राजकीय संग्रहालय, तिरुगोकर्णम, पुटुकोट्टई, तमिलनाडु	मौजूदा संग्रहालय	जारी
39.		राजकीय संग्रहालय सेंट मार्क रोड, समाधानपुरम पलायमकोट्टई, तिरुनेवेली जिला	मौजूदा संग्रहालय	जारी
40.		राजकीय संग्रहालय त्रिची, रानी मनगम्मल पैलेस, जिला तिरुचिरापल्ली	मौजूदा संग्रहालय	जारी
41.		राजकीय संग्रहालय ऊटी, स्टोन हाउस, जिला ऊधगमंडलम	मौजूदा संग्रहालय	जारी
42.		तमिलनाडु सरकार के संग्रहालय विभाग द्वारा एग्मोर संग्रहालय, एग्मोर, तमिलनाडु (प्रतिष्ठित राज्य संग्रहालय) के विकास के लिए	मौजूदा संग्रहालय	जारी
43.	तेलंगाना	हैदराबाद में वीईएम की स्थापना के लिए पहली और अंतिम किस्त हेतु सालार जंग संग्रहालय, हैदराबाद, तेलंगाना को ऋण दिया गया।	आभासी अनुभवजन्य संग्रहालय	पूरा हो गया है।
44.	त्रिपुरा	त्रिपुरा पर्यटन विकास निगम को महाराजा बिरेन्द्र किशोर मणिक्य संग्रहालय एवं कुंजवन पैलेस कॉम्प्लेक्स की स्थापना के लिए	मौजूदा संग्रहालय	जारी
45.	उत्तर प्रदेश	छावनी परिषद कार्यालय, करियप्पा, शाहजहांपुर	नया संग्रहालय	पूरा हो गया है।
46.		इलाहाबाद उच्च न्यायालय, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश	मौजूदा संग्रहालय	जारी

क्र. सं.	राज्य	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	स्थिति/प्रगति
47.		भारत साक्षरता बोर्ड, साक्षरता भवन, कानपुर रोड, लखनऊ	नया संग्रहालय	जारी
48.		संग्रहालय निदेशालय, उत्तर प्रदेश सरकार को सीर गोवर्धनपुर, वाराणसी यूपी में संत रविदास संग्रहालय की स्थापना हेतु	नया संग्रहालय	जारी
49.		वृदावन शोध संस्थान, रमण रेती मार्ग, वृदावन, मथुरा, उत्तर प्रदेश को वीआरआई ब्रज संस्कृति संग्रहालय में 6 नई दीर्घाओं के निर्माण हेतु	मौजूदा संग्रहालय	जारी
50.	उत्तराखण्ड	वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून, उत्तराखण्ड	मौजूदा संग्रहालय	पूरा हो गया है।
51.	पश्चिम बंगाल	महानिदेशालय सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) (पूर्वी कमान), कोलकाता	नया संग्रहालय	जारी
52.	दिल्ली	इंटरनेशनल सोसाइटी फॉर कृष्ण कॉनशियसनेस (इस्कॉन), ईस्ट ऑफ कैलाश, नई दिल्ली	मौजूदा संग्रहालय	जारी

## अनुलग्नक-ग

'विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना' के अंतर्गत परियोजनाएं के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 69 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

महाराष्ट्र के लिए परियोजना और योजना-वार कुल स्वीकृत, संवितरित और उपयोग की गई धनराशि के साथ-साथ परियोजनाओं के पूरा होने की प्रगति

**1. विज्ञान की संस्कृति के संवर्धन की स्कीम (एसपीओसीएस):** एसपीओसीएस के अंतर्गत स्वीकृत/अनुमोदित परियोजनाओं का व्यौरा इस प्रकार है:

(लाख रुपए में)

क्र. सं.	परियोजना का नाम	कुल परियोजना लागत	भारत सरकार शेयर	संवितरित/उपयोग किया गया	प्रगति
1.	उप-क्षेत्रीय विज्ञान केंद्र, सोलापुर	325.32	169.16	169.16	पूरा हो गया है।
2.	पिंपरी चिंचवाड़ विज्ञान केंद्र, पुणे	891.60	425.00	425.00	पूरा हो गया है।

महाराष्ट्र राज्य में विज्ञान संस्कृति संवर्धन योजना (एसपीओसीएस) के अंतर्गत एनसीएसएम द्वारा स्थापित नवाचार केंद्रों का व्यौरा

(लाख रुपए में )

क्रम सं.	नवाचार केंद्र (केंद्र का स्थान/नाम)	पूंजी व्यय	आवर्ती व्यय	30.06.2025 तक कुल व्यय	प्रगति
1.	नेहरू विज्ञान केंद्र, मुंबई	-	89.69	89.69	पूरा हो गया है।
2.	रामन विज्ञान केंद्र एवं तारामंडल, नागपुर	173.84	59.05	232.89	पूरा हो गया है।
3.	बीवीबी का मुकांगन अन्वेषण विज्ञान केंद्र, पुणे	50.00	26.21	76.21	पूरा हो गया है।

4.	सोलापुर विज्ञान केंद्र, सोलापुर	69.16	-	69.16	पूरा हो गया है।
----	---------------------------------	-------	---	-------	-----------------

**2. संग्रहालय अनुदान स्कीम (एमजीएस) : व्यौरा इस प्रकार है:**

(लाख रुपए में )

क्र. सं.	संगठन का नाम	संग्रहालय का प्रकार	कुल स्वीकृत राशि	संवितरित/उपयोग किया गया	प्रगति
1.	पारसी पंचायत बॉम्बे, ऑफ फ्रामजी दादाभाई अल्पीवाला संग्रहालय, डॉ. दादाभाई नौरोजी रोड, फोर्ट, मुंबई समुदाय की निधियाँ और संपत्तियाँ	मौजूदा संग्रहालय	400.00	400.00	पूरा हो गया है।
2.	सिन्मायोसिस सोसाइटी का एशियाई सांस्कृतिक संग्रहालय के विकास के लिए, पुणे	मौजूदा संग्रहालय	35.615	35.615	पूरा हो गया है।

**3. जनजातीय अनुसंधान संस्थानों को सहायता: जनजातीय अनुसंधान संस्थान, महाराष्ट्र को जारी की गई धनराशि का व्यौरा इस प्रकार है:**

(लाख रुपए में )

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	स्वीकृत राशि	जारी की गई राशि
1.	2024-25	190.00	250.00
2.	2023-24*	130.00	0.00
3.	2022-23*	50.00	0.00
4.	2021-22*	100.00	0.00
5.	2020.21*	464.12	0.00

\*वित्त वर्ष 2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24 के दौरान लंबित उपयोगिता प्रमाणपत्र और धन प्राप्त करने के लिए एसएनए खाते की अयोग्यता के कारण धनराशि जारी नहीं की जा सकी।

\*\*\*\*\*